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Wyruszamy na Grunwald!

Czy historia musi być nudna? Nie! Wydawnictwo EGMONT po raz kolejny udowadnia, że można połączyć historię z
zabawą. Na rynku pojawiła się właśnie rodzinna gra planszowa „NA GRUNWALD!”. Podczas emocjonującej
rozgrywki gracze werbują rycerzy, zdobywają dla nich prowiant i dukaty oraz biorą udział w potyczkach z
Krzyżakami.

Po wielkim sukcesie gry planszowej „Mali Powstańcy” Egmont postawił tym razem na temat konfliktu z Zakonem
Krzyżackim. Tematem gry „Na Grunwald!” są przygotowania do wojny z Krzyżakami. Zadaniem graczy jest
zgromadzenie jak największej armii dla króla Władysława Jagiełły oraz zapewnienie swoim rycerzom prowiantu. 

„Gra „Na Grunwald!” jest wyjątkową planszówką. Dla wielu osób gra planszowa kojarzy się z rzucaniem kostką i
przestawianiem pionka na planszy, a w naszej grze wszystkie decyzje pozostawiamy graczowi! – mówi Jarosław
Basałyga z wydawnictwa Egmont - Gracz może werbować rycerzy, na Wawelu zabiegać o dukaty, gromadzić
prosiaczki stanowiące prowiant dla jego rycerzy, brać udział w potyczkach z Krzyżakami czy wykonywać wiele innych
działań. Dzięki temu gracz ma możliwość planowania i realizacji różnorodnych strategii. Wielkim atutem gry są
również pojawiające się podczas rozgrywki historyczne wydarzenia mające wpływ na przebieg gry”.

Gra poddana była konsultacji historycznej, dzięki czemu posiada wartość edukacyjną. Na kartach znajdują się postaci i
wydarzenia historyczne, ilustracje rycerzy przedstawiają ówczesne stroje i uzbrojenie oddziałów biorących udział w
walkach, a do gry dołączona jest broszura opisująca przyczyny wojny z Krzyżakami. 

„Na Grunwald!” to gra rodzinna dla 2-4 graczy w wieku 8-108 lat. Dostępna jest w sklepach Empik, Smyk, Auchan
oraz w internecie: Merlin.pl, Empik.com oraz w sklepach z zabawkami.
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Partnerzy: Muzeum Narodowe w Warszawie, Zamek Królewski na Wawelu, Narodowe Centrum Kultury

Grę polecają: Radio TOK FM, wp.pl, czasdzieci.pl, Victor Gimnazjalista, Mówią Wieki.

Więcej informacji o grach Egmontu: www.KrainaPlansz&oacute;wek.pl
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